153 ὡρρωδοῦν] τιθέμενος aut quid hujusmodi ante ὡρρωδοῦν excidebat suspicatur Lowthius.

155 Κερέάλιον] Confer inf. iv. 9. 9. SPANH.

Duo sunt Duces hoc nomine a Josepho memorati, Sextus videlicet, postero tempore (infr. vii. 6. 1.) Vitellianus etiam

cognominatus, quem ex alio loco (infr. vi. 4. 3.) Quintæ Legionis Præfectum fuisse discimus, et secundo qui multum inter Flavianos valuit, Quintus Petilius Cerealis. De Sexto omittemus dicere, ut qui parcus ab Historicis traditus sit memoriae. Nerone autem imperante A. U. 815, Petilius Legionis Nonæ Legatus fuit, et in Britannia variante fortuna militabat. Quoniam vero ei cum Vespasiano propinqua fuit adfinitas (Tac. Hist. iii. 59.) Consul postea declaratus est, et quum inde ad Britanniam administrandam missus erat, Germanos interea rebellantes adflicxit. Confer Tac. Ann. xiv. 32. Hist. iv. 71. Vit. Agr. 8. et 17. Dio. lxv. 18. et lxvi. 3. cum nota Reim. Suet. Dom. c. 10. et Josephum inf. vii. 4. 2. Videtur Nona Legio a Claudiis usque ad Hadriani tempora in Britannia semper collocata esse, et deinde cum Sexta victrice coaluisse. Eiusdem non meminit Dio, ubi de Legionibus disserit. Confer Dio. lv. 23. Philos. Transac. №. 305. Horsleii Brit. Rom. p. 80.

166 ἐν τῷ χιλιάρχῳ] Domitii Sabini imperante Galba meminit

Tac. Hist. i. 31. et primipilarem eum vocat. Vide inf. v. 8. 1.

πέμπτου καὶ] Potius πεντεκαιδεκάτου.

171 κατ' ἄκρας] Idem quod κατὰ κράτος, sive, ut exponit Casaub. Sallustii verbis utens “*vi pugnandoque.*” Ceterum de hac voce disseruerunt Eustath. fol. 1098. l. 42. ad Hom. Il. π. 549. Suidas. Hesych. Etym. Casaub. ad Theoph. Char. c. 8. Valck. ad Phœn. 1183. alii. Confer Thuc. iv. 112. κατ' ἄκρας καὶ βεβαῶς.

172 τὸ γε πεσεῖν] Edidit Hav. τό γε μὴ πεσεῖν, sed perperam. Vide inf. iii. 9. 3. κονφοτέρῳ τὴν θάλασσαν ἔφθανον τῷ σιδήρῳ σφᾶς αὐτοὺς ἀναιροῦντες. Idem habet aliis verbis Dio l. 47. c. 44. τὸ γὰρ ἀλγῆσον δὲ θάνατος προελάμβανεν. Confer Wessel. ad Diod. Sic. vol. ii. p. 154. .

173 παρῆκαν τὰς δεξιὰς] Verbum frequentius in passivo sumptum. vide inf. c. 8. §. 6. Antt. vi. 3. 3. Plut. Cons. ad Apol. ad init. (vol. vi. p. 386.) Confer Schweigh. emendationem ad Polyb. xvi. 8. 6. et Krebs. et Wetst. in Epist. ad Heb. xii. 12. Alia exempla habes inf. v. 2. 4. et v. 9. 4. (40.)

C A P. VIII.

6 Παυλῖνον] Non hic Suetonius ille Paullinus, de quo multa

narrant Historici. Ille enim jam antea Britanniæ Præfector fuerat, et tempore, de quo nunc agitur, Consul Romæ creatus esse videtur. Dio lxiii. 1. Valerium potius esse Paullinum judicares, qui paucis post annis Galliæ Narbonensis Procurator, in Vespasiani verba, cuius ante fortunam amicus fuerat, civitates circumjectas adegit. Inf. vii. 10. 4. et Tac. Hist. iii. 42. Ceterum quantum e provinciis duxerint et virorum et virtutis exercitus Romani, ex eo colligeres, quod horum tribunorum uterque e Gallia oriundus fuit; inde enim originem traxisse Gallicanum ex ipso nomine accipere licet; et Paullino patriam fuisse Forum Julii diserte dixit Tacitus. Hist. iii. 43. In Gallia natus etiam est, ne alios memorem, Antonius Primus, Vespasiani partium dux insignissimus. Suet. Vit. c. 18.

¹⁶ ὅκλασαι] κόλασαι habent Codd. L.P. quibus vero adversatur Ruf. hac versione usus, “Judæorum labefactari rem.” Frequens est et apud veteres et apud recentiores metaphora: Æsch. Pers. 930. Herod. vi. 27. quem ad locum satis eam illustraverunt Wessel. et Valcken.

¹⁷ Ἡ μεγάλα γε] More Homeric. Il. i. 255. Vide inf. v. 3. 4. καὶ κατηφήσαι] Ita Codd. M.N.R.T. cum Edd. Bas. Gen. oīs κατεψήσιε habent Codd. L.P. et Edd. Huds. Hav. quibuscum, ex parte tantum et obscure consentit Ruf. his verbis locum interpretatus “Ubi sunt quæ Judæis Deus annuit?” Ceterum licet durior sit metaphora κατηφήσαι de Deo usurpata, multa tamen consimilia reperies in Vet. Testam. scriptis (vide Psalm. xxix. 7. Esai. i. 15.) et locutionem multo duriorem habes in verbis η μεγάλα κ. τ. λ. Multa κατηφέας exempla congettis Heinich. ad Eus. x. 9. p. 285.

¹⁸ δοῦλον] Codd. L.R. δοῦλος habent; quam scripturam secuti sunt Huds. Hav. Ceteri Codd. Gr. cum Interp. Rufino δοῦλον. Confer Hom. Il. vi. 463. Eur. Hec. 56. And. 99. Iph. Aul. 439.

³² παρακαταθήκην] Confer 2 Tim. i. 12. cum notis Wetst. et Krebs. Valcken. ad Herod. p. 471. et Lobeck. ad Phryn. p. 313.

³⁵ ἀγνοῦσ πάλιν] Immortalem vim esse animis et sub terra poenas esse et præmia iis, qui virtuti aut vitio in vita addicti fuissent, et his æternum carcerem propositum esse, illis vero facilem ad vitam redditum: haec ipsa verba Josephi de spe futuræ vitae apud Pharisæos sunt (Antt. xviii. 1. 3.). Quæ licet plana

videri queant et aperta, in diversas tamen opiniones distractare viros doctos. Quidam enim μετεμψύχωσιν illis innui putarunt, alio Josephi loco nixi, quo Pharisæorum hoc dogma ponit (B. J. ii. 8. 14.). Alii vero plus vidisse viros doctos, quam verba Josephi dicant, contendunt, putantque nihil aliud velle historicum, nisi animas bonorum redire in vitam et corpus aliud, gloriosum nempe atque melius, ingredi, adeoque resurrectionem tantum beatorum innui. Id quod ex ipsius Christi atque Pauli testimonii confirmant, quorum uterque suam de resurrectione filiorum regni sententiam a Pharisæica non distinguat (Matt. xxii. 23. Act. xxiii. 8.) Difficile est certam quam tuto sequaris definire sententiam, eo quod utramque explicationem admittant Josephi verba. Fatemur tamen priorem nobis suo modo videri probabiliorem. Nam primo bonos diserte opponit malis Josephus, et illis solis facilem ad vitam redditum esse, his vero æternum carcerem destinatum pronunciat. Hoc vero de resurrectione mortuorum intellexisse Josephus non videtur, nec ita censuisse Pharisæi credi possunt, eo quod ex Danielis prophetia malorum pariter atque bonorum esse resurrectionem didicerant, hancque veritatem confirmatam fuisse a Malachia neverant. Nec opponi his potest, esse inter Judæos, qui solis piis resurrectionem expectandam esse docuerint. Hoc enim quamvis forte de particulari quadam Judæorum opinione concedi queat, toti tamen Pharisæorum sectæ placere non potuit, quæ contra Sadduceos non virtutis modo post hanc vitam præmia sed peccati quoque pœnas asseruit; id quod negata malorum resurrectione tueri non potuisset. Accedit his secundo quod ex Judæorum scriptis est notissimum, transmigrationis animarum dogma inter Judæos fuisse receptum valdeque deamatum. Rabbanitæ autem, quum Pharisæorum genuini discipuli sint et asseclæ, omnino credibile est, hanc eos quoque μετεμψύχωσιν a Pharisæis majoribus suis accepisse. Quibus, aliquisque rationibus (vide Hist. Phil. vol. ii. p. 754.) uno fasce collectis verisimilior eorum videtur opinio, qui transmigrationem Pharisæis tribuunt. BRUCK. Nobis post novam locorum Josephi et N.T. considerationem, quæstio ambigua adhuc visa est, non displicuit tamen Moshemiana observatio, “statuisse Pharisæos improborum animos perpetuis sub terra suppiciis excruciatum iri, piorum autem ad casta et munda

corpora iri post longas periodos demissum : fallere autem nos vafrum Judæum, quod toti Pharisæorum gregi persuasum hoc fuisse tradat ; Novi enim Fœderis locos aliquot ostendere magnam hujus generis partem melius sensisse : sectæ autem principes nemini restitisse ne de corporum instauratione pro arbitrio suo decerneret, multosque idcirco longo a veritate intervallo semotos fuisse, plurimos inficiatos esse, fore, ut improborum corpora in lucem et vitam reducantur : sed dubio hoc quoque vacare, fuisse inter Pharisæos, qui animos de corpore in corpus devolvi, et pluribus idcirco corporibus ex ordine sociari, somniarent.” BRUCK.

Confer etiam Philon. SS. legum Alleg. vol. i. p. 49. quo loco hæc notat Mangeius. “Animas ab initio exstisset et variis temporibus in corpora descendisse et Philonis et Judæorum vulgata fuit sententia. Vide etiam Sap. Solom. viii. 19 et 20. Hanc quoque sententiam percrebuisse Domino nostro in terris agente liquet ex quæstione Discipulorum ei facta Joan. ix. 2. τίς ἡμαρτεν οὐτος ἢ οἱ γονεῖς αὐτοῦ, δτι τυφλὸς ἐγεννήθη. Judæi vero hoc dogma non e sacris scriptis sed e Platonica philosophia hauserunt.” Confer Plat. Phæd. cum notis Wyttenb. et Gottl. et Plotin. Enn. iv. lib. 7. cum notis Creuz. Ceterum hic locus Josephi in mentem lectoribus revocare potest verborum imagines quas in 2 Cor. v. 1. adhibet D. Paulus.

³⁶ τοὺς τῶν πατέρων] Ex hoc loco patet, non de peccato solo, quod circa falsa numina admittitur, reputavisse Judæos, quem iniquitatem patrum in filios visitare Deum crediderint. Id quod Grotio aliisque Exod. xx. 5. interpretantibus visum est.

³⁷ νομοθέτη] Si de Mose hic locutus est Josephus, pro more suo audax dicendi fuit. Supplicium enim alicui, qui mortem ipse sibi couciverit, denuntiatum nullum, ni fallar, in Mosis scriptis reperies. Quinetiam a Philone aliisque Judæis laudatur, si quis vitam haud vitalem ultro deposuerit. Conf. Phil. de Virt. vol. ii. p. 581. Quisq. virt. stud. p. 464. et 2 Macc. xiv. 42. Aliis autem in locis videtur Josephus de Mosis legibus scribens erravisse, et ut nonnulli judicant, in gratiam aliarum gentium et præcipue Romanorum mentitus esse. Exemplum habes insigne in Antt. iv. 8. 10. et in l. ii. cont. Apion. ubi Mosen refert expresso interdicto irrationem a Diis exteris prohibuisse. Conf. Huds. et Brinck. ad loc. Antt.

ἀράφοις] Quæ inter Hebræos de sōntium sepultura sancita sunt, breviter et adhibitis Grotii verbis enarrabo. Vide de Jur. Bel. I. ii. c. 19. “Lex divina Hebræis data, ut omnis virtutis ita et humanitatis magistra illos ipsos qui suspensi patibulo erant eodem die sepeliri jubet. (Num. xxv. 4. Deut. xxi. 23. 2 Sam. xxi. 26.) Hinc Josephus tantum Judæis ait esse curam sepulturæ, ut eos etiam quorum corpora ad publicum suppliūm damnata sunt, ante solis occasum tollant et humo mandent: et alii Hebræorum interpres addunt exhibitam hanc reverentiam divinæ imagini, ad quam homo sit conditus. Unum tamen notatu non indignum, de sepeliendis mortuis regulam apud ipsos Hebræos habuisse exceptionem eorum qui ipsi sibi mortem conciverant: quod Josephus nos docet. Ideo Hebræi mori vocabant ἀναλύεσθαι ut videre est non tantum Luc. ii. 29. sed et in Græca versione Gen. xv. 2. et Num. xx. in fine.”

38 *παρ' ἑτέροις]* Æsch. cont. Ctes. vol. iii. p. 636. έάν τις αὐτὸν διαχρήσηται, τὴν χεῖρα τὴν τοῦτο πράξασαν χωρὶς τοῦ σώματος θάπτομεν. Confer de pœnis quæ mortem sibi inferentibus statutæ erant apud Romanos Quint. Decl. 4. et 337. Dio. lviii. 15. cum nota Fabr. et lxix. 8. cum nota Reim. Confer etiam August. Civ. Dei, i. 26. et quæ ex Libanio atque Æschine Meursius adulit in Them. Att. i. 19. Thes. Gronov. vol. v. p. 1964. Non autem ob hanc solummodo causam moris erat apud veteres manus truncare. Vide Strab. vol. ii. p. 1044. Diod. Sic. vol. ii. p. 567, &c. et meminerint omnes Ciceroni mortuo amputatam esse dextram et in rostris positam. Dio xlviij. 8. Juv. x. 120.

47 *παραβάλλεται]* In Antt. ii. 6. 8. (quem locum citat etiam sub voc. Suidas,) hæc habet Josephus: ὑπὲρ τῆς τάδελφοῦ σωτηρίας ἔκρινε παραβαλέσθαι, verbo absolute sumpto; alia sunt exempla ad Bell. Jud. v. 13. 5. et vi. 1. 5. sicut etiam mos erat Polybio et aliis scriptoribus. Sed in hoc Belli loco mallem τὴν σωτηρίαν verbo subjunctum referre, Thucydidis memor, quem mente tenuit semper Josephus, et sibi exemplum dicendi proposuit. Vide Bell. Pelop. v. 113. τύχῃ καὶ ἐλπίσι πλεῖστον δὴ παραβεβλημένοι καὶ πιστεύσαντες. Confer Diod. Sic. vol. i. p. 202. cum nota Wessel.

50 *εἴτε ὑπὸ τύχης]* Sunt qui rem a vafro Judæo, ut saluti suæ inserviret, compositam fuisse credunt; sunt autem qui Dei

providentia ordinatam, ut ne deesset religioni nostræ Josephi de Bello Judaico testimonium. Vide Tillotson. vol. iii. p. 531. Serm. 186.

55 δέξια μὲν πολέμου] Sic inf. iv. 6. 2. εἶναι μέντοι τὴν ροπὴν δέξιαν. Conf. etiam v. 2. 5. (43.)

58 ἥδεω] Codd. M.T. et in marg. L. cum Edd. Bas. Gen. οὐκ ἥδεω habent. Loci vero sensus est “Ni a Deo missus essem, legem Judæorum cognovissem;” id quod aliis verbis expressit Gelenius “Nuntius venio præmissus a Deo; alioquin Judæorum legem sciebam.” Ceterum de morte voluntaria gloriosus est et fallax Josephus. Neque enim videtur ipse mortem manu sua oppediturus, neque inest aliquid in Mosis legibus, unde mortem voluntariam ab eo imperatam judicares. Fuerunt autem inter Judæos, qui bene operam navasse statuerint et Sampsonem et Saulum sua sponte morientes, et verisimile est, id lege latum fuisse prædicasse Josephum quod ex historia tantum compertum vel comprobatum esse noverit. Vide sup. (37.) Grot. de Jur. Bell. ii. 19. Locum hunc citat Suidas ad voc. Ἰώσηπος.

59 Σὺ Καῖσαρ] Vide Suet. Vesp. c. 5. Dio. lxvi. 1. ad quem locum haec adnotat Reimarus: “Ipse Josephus sibi mirus vates et interpres somniorum et oraculorum ambiguorum videtur. B. J. iii. 8. 3. et vi. 5. 4. collato Tacito, Hist. v. 13. sed Vespasianus τὸν Ἰώσηπον ὑπελάμβανε ταῦτα περὶ σωτηρίας πανούργειν. iii. 8. 9. Et sane callidum hoc Josephi commentum crediderim cum Gottfr. Oleario singulari Diss. Lips. 1699. quod nocere Josepho non posset, prodesse facile posset. Virtus et fama Vespasiani facile eliciebat vaticinia ejusmodi temporibus tam turbidis, et vaticinia forte vicissim nonnihil ad audendum quod prædicebatur fiduciæ addebant.” Hæc Reimarus. Ceterum celeberrimo huic Josephi vaticinio multum lucis ex historia temporum adferri potest. Liquet enim plurima fuisse, imperante adhuc Nerone, Romæ præsagia, et præ ceteris effulsiisse anno post Christum 61^{mo}. “sidus cometen, de quo vulgi opinio est, tanquam mutationem regnis portendat. Igitur quasi jam depulso Nerone, quisnam deligeretur, anquirebant.” (Tac. Ann. xiv. 21. Suet. Ner. 36. Sen. N. Q. vii. 17. et 21. Dio lxi. 18.) Hoc præsertim tempore, anno nempe post Chr. 62^{do}, ipse annum agens vitæ 27^{mum} Romam venit Josephus.

(Vit. c. 2.) Crescentibus autem continuo inter homines metu et odio Neronis, post elapsos jam quatuor annos, crebriora vulgata sunt prodigia, imminentium malorum nuncia. (Tac. Ann. xv. 47. Suet. Vesp. 5.) Josephus igitur in Judæam reversus, et notissimas illas de Messia prædictiones reputans, quid mirum, si Vespasianum Judææ pacatorem fore conjiceret, et orbis terrarum imperatorem auguraretur. (Tac. Hist. v. 13. Suet. Vesp. 4.) Quod enim cogitatione veri esse simile pronuntiare potuit, idem instantibus jam periculis utile sibi fore et salutare laudando speravit. Facta igitur coram Vespasiano virtutum ejus laudatione, et conversis deinde in imperii necessitates auditorum animis, brevi tantum, sicut refert Dio (lx. 1.), oratione habita, rem amplificavit postea, et prædictionis specie donavit, quo tempore veritatem ex eventu nactus, historiam suam conscribebat. Hoc certo scimus, imperante adhuc Neronе, et nutante in Judæa bello, magnas tamen spes concepisse Titum. Romam enim ad Galbam gratulandum missus, et inde re infecta in Judæam revertens, oraculum quoddam adiit, quo de imperio, an sibi fatis deberetur, certior fieret. Cujus responsa quum fausta fuerint, Titus, aucto animo, ait Tacitus (Hist. ii. 4.) ad patrem pervectus, suspensis provinciarum et exercituum mentibus, ingens rerum fiducia accessit.

59 Δεσπότης] Vide supra l. ii. c. 2. (24.)

60 κατασχεδιάζω] Locum citans, verbum κατασχεδιάσω scribit Suidas et ad hunc modum exponit καταφλυαρήσω, ψεύσομαι.

61 δι' ἑτέρων σημείων] Multa narrant portenta Tacitus (Hist. ii. 78.) Suetonius (Vesp. 5.) et Dio (lxvi. 1.) ad Vespasianum spectantia, quæ fere omnia post Neronis mortem evenisse patet, neque cum tempore a Josepho indicato congruere. Portentum enim illud insigne, statuam scilicet Divi Julii ad Orientem sponte conversam, quod certo tempore accidisse memorat Suetonius, alio vero tempore Tacitus et Plutarchus (Suet. Vesp. 5. Tac. Hist. i. 86. Plut. Oth. 4.) omnes tamen post Neronis obitum evenisse consentiunt. Narrat etiam diserte Tacitus, haud prius portendi sibi imperium credidisse Vespasianum, quam triumphalia et Consulatus et Judaicæ victoriæ decus adeptus erat. (Hist. ii. 78.) Sed prædictionum plena fuit non solum lubrica publicarum rerum conditio, verum etiam ipsa in qua militabat regio. Hoc enim tempore, opinor, quo

Ptolemaide commorabatur Vespasianus, etsi aliter e Taciti narratione (Hist. ii. 78.) judicare queas, ad Carmelum montem sacrificavit, et inspectis ibidem extis, et expositis Sacerdotis ambagibus, crebris deinde et sermonibus et auguriis non tantum inter suos verum inter omnes usurpari solitus est. Confer Suet. Vesp. 5. cum nota Baumgart.

CAP. IX.

- 1 Καισαρέαν] Confer Antt. xv. 9. 6. et Act. Apost. viii. 40. cum nota Wetst.
- 4 τὸ δέκατον δὲ καὶ] Scribendum τὸ δὲ πεντεκαιδέκατον (sicut sup. c. 4. §. 2. et infra v. 6. 4.) quum unam tantum legionem (scilicet decimam quintam) hic indicet Josephus, reliquis duabus (quinta scilicet et decima) Scythopoli collocatis. Tres enim tantum legiones numeravit Vespasianus. Postero tempore decima legione Scythopolin ducta, cum reliquis duabus ipse Cæsaream regressus est. Vide inf. iv. 2. 1.
- 6 ἐρημωθεῖσαν] Vide supra ii. 18. 10.
- 11 Ἀνδρομέδας] Strab. l. xvi. p. 1100. Plin. H. N. v. 13.
- 12 μελαμβόρειον] Strab. l. iv. p. 276. μελαμβόρειον καταγίζει πνεῦμα βίᾳον καὶ φρικῶδες. Sicut enim Auster uno vocabulo λευκονοτὸς adpellari solebat, (conf. Hor. Carm. i. 7. 15. Auson. Idyl. 12. p. 481.) ita ventus Typhonicus sive Borealis niger haberit, et nigris placari victimis. Schol. Arist. Ran. 847. εἰκότως μέλαιναν ἄρνα, καὶ οὐ λευκὴν, ἐπειδὴ καὶ ὁ Τυφῶς μέλας. Virg. Æn. 121. Sed consulendi sunt Wetst. ad Act. Apost. xxvii. 15. Wessel. ad Diod. Sic. xvii. 42. et præ omnibus Cassaub. ad Strab. loc. cit.
- 18 οἱ πειραταὶ] De voce πειρατὴς his verbis disseruit Valcken. Animad. ad Ammon. iii. 8. “Vetustiores et cultiores piratas (quam vocem Latini post Varro frequentarunt) generaliori nomine λῃστὰς appellare solent, vel etiam τοὺς ἐν τῇ θαλάσσῃ κακουργοῦντας. Neminem forsan habemus, qui πειρατὴς eo sensu adhibuerit, antiquiorem Græco Jobi interprete xxv. 3. Unius Nicarchi locum ex Anthol. ii. c. 6. ep. 5. in v. πειρατὴς adduxit Stephanus Thes. tom. iii. p. 159. Occurrit etiam in Polybii fragm. apud Suidam in καταβολὴ, apud Achillem autem Tatium et Xenoph. Ephes. usu longe frequentissimo. Quibus adde, si lubet, grammaticos, Hesychium in καρῆται et in μερμε-

ρικολ, Etym. et Suid. in voc. Schol. Soph. ad init. Ajac. Schol. Oppian. 1 Hal. 649."

συναλισθεῖεν] Lectio Vossiana videtur fuisse *συναναλισθεῖεν*, quam etiam vocem alterius loco probavit Wetst. ad Act. Apost. i. 4. Sed verbum *συναλίζειν* frequentat Josephus. Antt. viii. 4. 1. et xix. 7. 4, &c. Confer, si plura velis, Kuster. et Toupi. ad Suid. sub voc. *συναλίσας*. Schneid. ad Xen. Hist. i. 1. 30. et Krebs. ad Act. Apost. loc. supra dictum. Recte *συναλίζεται* conjectit Reiskius ad Plut. de Plac. Phil. vol. ix. p. 573. etsi non ausus sit vulgatum *συναλίζεται* e textu movere.

19 *προνομεύωσι]* "ut vastarent" interpretatur Spanhem. Hesychium et ipsum Josephum (inf. iv. 9. 3.) testimonio esse prouuntians. Et alius profecto Josephi locus est (Antt. xiii. 13. 3.) ex quo solam vastandi notionem verbo tributam fuisse suspicari licet. Quam opinionem confirmant Suidas, et Græci Vet. Test. Interpretes, a quibus ita acceptum fuisse ubique repertus. Verum in aliis Historicis præponenda est "pabulandi" notio, quam etiam jure unicam sibi vindicat verbum. Confer Polyb. ii. 27. 2, &c. Dio. lxv. 11, &c. Diod. Sic. vol. i. p. 631. cum nota Wessel.

24 *θρῆνων ἔξηρχον]* Confer Hom. Il. xxiv. 721. et observationes Porsoni et Toupii ad Suid. voc. *θρῆνος*, quæ inde excitatae sunt. Vestigia hujus ritus, ait Schleusner. apud Judæos, qui ex Gentilium imitatione ad eos derivatus esse vulgo creditur, deprehenduntur tum in Talmude tum in Maimonide. Vide Buxtorf. Lex. Talm. p. 1524. Kirchman. de Fun. Rom. ii. 5. et omnino consulendi sunt ad Matt. ix. 23. Wetsten. et Grotius.

30 *καθ' ιστορίαν]* *Ιστορεῖν*, τὸ διέρχεσθαι τόπους παρὰ τοῖς κοινοῖς. Soph. El. 319. vide infra iv. 8. 4. SPANH.

44 *τὴν ἀκρώρειαν]* "Arcem" vertit Rufinus; quæ vox quum ambigua sit, "montium juga" in ejus locum ponamus. Vide Polyb. iii. 47. 4. et Suid. ad voc.

47 *ἔγγυωμένον]* Sic Codd. quos vidi omnes: quæ lectio tolerari potest, etsi expeditius fuisse *ἔγγυώμενον*.

CAP. X.

1 *Ταριχαῖῶν]* Conf. Suet. v. Tit. c. 4.

- 2** Γεννησάρ] Sic sup. ii. 20. 6. et inf. iii. 10. 7. Confer Wetst. ad Matt. xiv. 34. et Relandi Palæst. ii. p. 422.
- 8** τοῖς ἐπὶ γῆς] Codd. M.N. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. τοῖς ἐπὶ γῆς τῆς habent; quæ lectio, etsi in superiore loco (5.) haud comprobari debuerit, hic tamen salva fuisset, ni major Codd. auctoritas in alteram partem inclinasset. Accedit etiam, quod notissimum Thucydidis locum respicere videtur Josephus, cuius hæc verba sunt. (iv. 12.) ὥστε Ἀθηναῖος μὲν ἐκ γῆς τε καὶ ταύτης Λακωνικῆς ἀμύνεσθαι ἐκείνους ἐπιπλέοντας κ. τ. λ.
- 17** διηγεοῦς στρατίας] Sic Codd. M.N.P.R.T. cum Edd. Bas. Gen. Hudsonus in στρατείας mutavit. Sed hic loci res est de exercitu in perpetuum conscripto, non autem de expeditionibus indefessis; et consimili usu vocab. διηγεκῆς adhibet Plato, de lege loquens perpetuo conservata. Legg. l. viii. p. 839. A. Ceterum si quis horum vocabb. distinctiones indagare petat, Ammonium adeat de Adf. vocc. diff. Brunck. ad Lysist. Aristoph. 592. Ruhnken. ad Timæum p. 171. Schweigh. ad Polyb. i. 9. 3. aliquosque doctos ab illis indicatos.
- 23** λειφθεὶς] “victus.” Vide sup. i. 6. 2. ἐν τῇ πρώτῃ συμβολῇ λειφθεὶς εἰς Ἱεροσόλυμα συνελαύνεται· καὶ ἀν ἔφθη κατὰ κράτος ληφθεὶς, quo loco certo inter se distinguuntur duo vocc. a librariis multum permixta. Confer Casaub. ad Polyb. i. 61. 6. et ad Dio. Chrys. p. 45. Reisk. ad Polyb. v. 12. 3. Wessel. ad Diod. Sic. vol. i. p. 139. Dorvill. Char. p. 563.
- 30** συνηλόδα] Verbum varie exhibent Codd. sicut Aristophanis Codd. ad Ran. 149. idem verbum ἡλόστεν. Exponunt Suid. Lex. Seg. Hesych. Piers. ad Mœr. p. 18. Brunck. ad Arist. loc. Casaub. ad Athen. p. 836. et præ omnibus Valcken. ad Ammon. i. 4. Simillimus est locus Xenoph. ad Cyr. Disc. vii. 1. 31. τοὺς μὲν δρθοὺς τῇ βύμῃ τῇ τῶν ἵππων παλούτες ἀνετρέποντο, τοὺς δὲ πίπτοντας κατηλόων καὶ αὐτοὺς καὶ δπλα καὶ ἵπποις καὶ τρόχοις.
- 34** οὗτος ἦν] Notat Haverc. ἦν eleganter pro ἐστὶ ponit. Sed verbo isto revera dixit Josephus “Hoc est de quo dixi tempus,” adhibita nulla loquendi elegantia. Eadem ratione in Evang. Joan. i. 15. οὗτος ἦν δν εἶπον.
- 40** φόνου] Ita lego. πόνου in libris. HUDS.
- 44** τὸ μῆκος] Longitudo erant 140 stadiorum. Ita et Hegesip-

pus et Auctor Græcus ἀποσπασμ. ab Hudsono nostro editus. Interpres Latinus habet 100, sed errat. REL.

46 οὐκ ἀποδεῖ] Aqua frigore nihil quicquam nivi cedit, postquam habita est sub dio; quod per æstatem indigenæ solent nocte facere. Casaub. Exercit. Baron. p. 299. SPANH.

Confer inf. iv. 8. 3. Rem vero plenius descripsit Athenæus iii. 98. Protagoridis cuiusdam verbis usus: τὴν ἡμέραν ἀνηλιάζοντες αὐτὸ, τῆς νυκτὸς ἀπηθοῦντες τὸ παχύτατον, τὸ λοιπὸν ἔξαιθριανσιν ἐν ὑδρείαις κεραμείαις ἐπὶ τῶν μετεωροτάτων μερῶν τῆς οἰκήσεως κ. τ. λ. Quod factitabant veteres, idem factitant hodierni.

ἔξαιθριασθὲν] Exponit Suidas λαμπρυθὲν, hunc Josephi locum vel alterum (inf. iv. 8. 3.) ait Kusterus, ob oculos habens. Quod si ita sit, nivis candorem, non autem frigus ejus, respexisse videtur Suidas.

47 Πάνιον] Vide sup. i. 21. 3.

50 κεκοσμημένον] Habet Cod. T. ex correc. κεκομισμένον, quam equidem lectionem vulgatæ prætulerim. Plutarch. Amat. vol. ix. p. 2. τὴν μητέρα νεωστὶ κεκοσμημένος, ubi optime conjectit Reiskius κεκομισμένος, probante etiam Wyttēb.

51 Σεμεχωνίτιδος] Ἐμεχωνῖται habet Suidas, Josephum laudans auctorem. Sed corrigendum pronuntiat Kusterus.

56 Καφαρναοὺμ αὐτὴν] Ita in plerisque MSS. Καπαρναοὺμ in editis aliisque. Suspicatur Baronius ab hoc fonte dictum oppidum Capernaum. Ego vero (inquit Casaub. in Exercit. p. 299. edit. Lond.) hac de re valde dubito. Observo enim Capharnaum oppidum Galilææ et Capharnaum fontem in agro Gennesaritico, longiore intervallo fuisse invicem dissita, quam ut fiat verisimile quod sine teste affirmat Baronius. HUDES.

57 κατὰ τὴν Ἀλεξανδρέων λίμνην] De Coracino pisce Nilotico Athenæus l. iii. p. 121. C. δ δὲ ποτάμος κορακίνος, δν πέλτην τινὲς καλοῦσι, δ ἀπὸ τοῦ Νείλου, δν οἱ κατὰ τὴν Ἀλεξανδρειαν ιδίας ἡμίνηρον δνομάζουσιν. Vid. eund. l. viii. p. 356. A. κορακίνος δ ἐκ τοῦ Νείλου. SPANH.

Conf. Schol. ad Arist. Eq. 1053.

58 ἀνταρκέσειν] Cod. N. suadente, hanc lectionem vulgatæ ανταρκέσειν loco imprimendam curavi. Confer Isoc. 127. D. Plut. i. 819. B. Plat. Epist. 317. C.

68 ἐπὶ βήματος] Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. cum nonnullis

Codd. ἐπὶ τοῦ βῆματος habent sicut sup. i. 9. 2. πρὸ τοῦ βῆματος. Non autem locum quendam spectat Josephus Tarichæis in foro juri dicundo concionibusque habendis dicatum, (id quod Romanorum mores et Romanos incolas indicavisset,) sed Vespasianum dicit pro tribunali sedentem, sicut prætoribus mos est, &c. Dio lv. 33. ἐπὶ βῆματος αὐτῷ καθημένῳ. Simil. lv. 27, &c. Confer Krebs. Observat. Flav. p. 216. et Joann. Ev. xix. 13. cum variis Griesb. lectionibus.

72 μηδὲν κατὰ] Nihil in Judæos non licere professi sunt, quum et Judæos et Christianos sub eodem nomine complexi, a Nerone summis cruciatibus recenter adfectos fuisse noverint. Testimonia igitur sunt hæc verba, non solum Romæ verum etiam in provinciis, si quem in Christianos vel ira vel lucri cupido incitaret, summis eos suppliciis insectari solitos esse. Confer Lips. et Baumg. ad locos notissimos Tac. Ann. xv. 44. et Suet. Claud. c. 25.

73 μετὰ φανερῶν] τὰ φανερὰ χρήμata, sicut a Demosthene et ejus temporis oratoribus accipiebatur locutio, de fundis speciatim et bonis immobilibus intelligenda est. Sed ista Græcorum distinctio Judæis ignota fuit, ut qui verba sua juridica a Romanis accepissent; ab iis igitur si quando de bonis usurparentur, vocabula φανερὰ et ἀφανῆ simplioem suum usum sensumque retinuerunt.

74 εἰς τὸν Ἰσθμὸν] Eo enim tempore ad Isthmum Corinthis per fodendum aggressus erat Nero; quod consilium multi ante eum inierant. "Perfodere navigabili alveo, ait Plinius (H. N. iv. 5.) angustias eas tentavere Demetrius Rex, Dictator Cæsar, Caius Princeps, Domitius Nero, infausto, ut omnium patuit exitu, incepto." Rem etiam tetigit Pausanias, vestigia exstare dicens operis incepti. (l. ii. c. 1. p. 112.) quæ nostris usque temporibus conspici possunt. Hoc autem Neronis institutum diserte memorant Suetonius cc. 19. et 37. Lucian. περὶ τῆς δρυχῆς tom. iii. p. 636. alii, et præ ceteris Dio lxiii. 16. qui narrat etiam ad id opus perficiendum magnam hominum multitudinem e gentibus exteris arcessitam esse. Confer Froelich in 4 Tent. p. 86. Harduin. ad loc. Plin. cit. et Reim. ad loc. Dion.

LIBER IV.

CAP. I.

4 Δάφνης χωρίου] Quia deliciosus copia fontium, inde forsan nomen habet ex similitudine Daphnes Antiochenæ. Cellarius in Geogr. Antiq. l. 3. c. 13. p. 294. Vide annon debeat legi Δάφνης pro Δάφνης. nam ad regionem urbis Dan se hic lacus extendit, et regio urbis Dan fontem habet, a quo primum conspicuus labi incipit. Certe de Daphne Antiochena, longe hinc remota, ne cogitari quidem hic oportet. Relandus in Palæst. S. p. 263. HUDS.

ὑπὸ τὸν τῆς] Antt. viii. 8. 4. δύο ποιήσας δαμάλεις χρυσᾶς, καὶ οἰκοδομήσας ναΐσκους τοσούτους, ἔνα μὲν ἐν Βεθλήμ πόλει, τὸν ἔτερον δὲ ἐν Δάνῃ, ἡ δέ ἐστι πρὸς τὰς πηγὰς τοῦ μίκρου Ἰορδάνου κ. τ. λ.

14 τὸ πέμπτον καὶ δέκατον] Rectius τὸ πεντεκαδέκατον. Vide sup. iii. 9. 1.

25 στέγουσαι] Ita Codd. M.N.P.T. cum Edd. Bas. Gen. Primus Hudsonus φέρουσαι edidit; quæ vox magis quam altera glossam sapit. Confer. Wessel. ad Diod. Sic. vol. i. p. 429.

31 πρὸς Μονκιανὸν] Marcus hic Licinius Crassus Mucianus, de quo multa dicit Tacitus. Hist. i. 10. et ii. 5. Neque difficile est intellectu, quapropter ad Mucianum tunc temporis missus sit Titus. Sparsis enim vulgo ambiguis de Imperio vocibus, et ingenti a seipso spe concepta, Vespasianus summa qua potuit observantia Muciani voluntatem sibi conciliare statuit, et ad suos usus convertere. Quas enim quatuor legiones obtinuerat Mucianus, si forte cum suis conjungeret Vespasianus, nihil ultra impedire potuit, quo minus vicinas provincias arbitrio suo regeret, et ad summum imperium progrederetur. Id quod mutua amborum ope et consilio peractum fuisse Tacito narrante crederes, e Josephi vero verbis, qui difficulti hoc tempore in Syriam missum fuisse dicit Titum, Vespasiani potius ambitione et prudentia provisum judicares. “Vicinis provinciarum administrationibus, invidia discordes, exitu demum Neronis positis odiis in medium consuluere: primum per amicos: dein præcipua concordiæ fides Titus prava certamina communi uti-

litate aboleverat: natura atque arte compositus adliendiis etiam Muciani moribus." (Hist. ii. 5.) Confer Suet. Vesp. c. 6. Tac. Hist. ii. 76. Dio. lxv. 8. Plin. H. N. xii. 1.

34 ὑπὸ πόδα] Male Havercamp. uno, (*inquit,*) Cod. fretus, ἐπὶ πόδα edidit; quum ὑπὸ πόδα habent omnes quot vidi Codd. et Edd. aliae. Et vere. Si quis enim in planicie pedem referat, ibi ἐπὶ πόδα dicitur se recipere; sin autem in locum inferiorem, sicut apud nostrum Romani, ὑπὸ πόδα potius: et sic inf. v. 2. 5. (50.) Confer Polyb. ii. 68. 9. cum Schweigh. nota.

[Ἐβούτως] Vide sup. iii. 7. 3.

35 κατέδν] "abdidit se." Polyb. xv. 30. 3. οἱ δὲ κατεδύοντο διαδιδράσκοντες εἰς ἀνυπονήτους οἰκλας καὶ τόπους.

38 παλίμπονς τύχη] E Poeta aliquo deducta videtur fuisse hæc locutio. An Virgilium imitatur (Æn. xi. 413.)
habet fortuna regressum.

Multa dies variusque labor mutabilis ævi
Rettulit in melius, multos alterna revisens,
Lusit et in solido rursus fortuna locavit.

His enim Virgilii verbis usum esse Vespasianum milites suos adhortantem, haud immerito concesseris. Confer Suet. Vesp. 23.

39 συμβολὴν] Plut. Sep. Sap. Conv. vol. vi. p. 605. ταύτας τῇ γαστρὶ συμβολὰς εἰσφέρομεν. Thuc. ii. 43. κάλλιστον ἔρανον αὐτῇ προϊέμενοι.

51 [Ιταβύριον] De hujus montis altitudine aliter locutus est Polybius (v. 70. 6.) ἐπὶ Ἀταβύριον, δὲ κεῖται μὲν ἐπὶ λόφου μαστοειδοῦς, τὴν δὲ πρόσθασιν ἔχει πλεῖον ἢ πεντεκαλδέκα σταδίων. ad quem locum de vocabulo disserens hæc adnotat Schweigh. "Thabor mons et castellum Ιταβύριον vocatur in Vers. Græc. Hoseæ v. 1. et apud Joseph. de B. J. iv. 1. 8. et sæpe alias. Adi Cellarium p. 500. sq. Ex Polybio, puto, Ἀταβύριον Φοινίκης πόλις habet Steph. Byz. Quod præfixa litera A ex Hebræorum articulo ortum ducat (quod ait Reiskius) id quidem in dubium vocare licebit. Quod si enim ita esset, multo magis et Græcus Hoseæ Interpres et Josephus, natione Hebræi, Ἀταβύριον non Ιταβύριον erant dicturi. Cum Atabyrium montem, et Atabyrium Jovem Rhodi et Agrigenti nosset Polybius (vid. ix. 27. 7.) inde proclive erat, ut idem nomen in simillimi nominis montem Coele-syriæ transferret." Αταβύριον Polybio; qui dicit ascensum habere stadiorum amplius xv. Sed fieri

potest, ut de diversis partibus montis senserint Josephus et Polybius. Quin et testimonio Gemini, (in Elementis Astronomiæ) cognoscimus hunc montem *ad perpendiculararem* esse stadiorum fere xiv. ut non sit mirum quod Josephus ait de stadiis xxx, si accipiatur de viis et flexibus circa montem, per quos ascenditur. Casaub. in Exerc. xv. contra Baronium. §. xviii. Videsis Cellarium in Geogr. Antiq. l. 3. c. 13. p. 305. et Relandum in Palest. S. l. 1. c. 51. p. 331. HUDS.

53 ἐπὶ τούτου] Vel sic legendum cum Cod. T. vel ἐπὶ τοῦτο cum Cod. P. Conf. Wessel. ad Diod. Sic. vol. i. p. 506. et Reisk. ad Polyb. iii. 19. 4.

58 πέμπτου καὶ δεκ.] Legendum cum Cod. L. πεντεκαιδεκάτου.

67 τοῦ πλήθους κατέγεμε] Habita variarum omnium lectionum ratione, et loci ipsius consensus, vera videtur esse Josephi sententia, καὶ πανταχόθεν τοῦ βάθους περιειλημένη κρημνοῖς. Vetus Rufini versio est “et undique circum hostium multitudine præceps;” quam reformavit Gelenius, voce “rupium” loco “hostium” adhibita.

68 τοῖς τε ἄλλοις] Lego τούς τε ἄλλους, nulla licet auctoritate fretus aut editorum aut MSS. HUDS.

Sed nihil mutandum. Etsi enim Ruf. ed. vet. “alios telis et præterea saxis” habeat, sensum Josephi verius exprimit Gelenius “partim telis, partim saxis devolutis.” Vera enim Josephi mens est “Adeuntes ad ipsos ensibus secabant Judæi, et aliis telis saxisque devolutis affigebant.”

72 Male Hudsonus ἑντρός τε edidit unici Cod. auctoritate nixus. Hæc enim Josephi sententia est; “plurimi liberos et uxores amplexu tenentes ipsi se in vallem præcipites dabant.”

CAP. II.

2 παρεισφθαρμένον] Bene vertit Hudsonus “non exigua latronum manus in eos perniciose irrepserat.” Confer sup. i. 26. 1. εἰς τὴν βασιλείαν προσφθαρεῖς. cum Tayl. nota ad Lyc. p. 168. Ed. R.

3 ἀγαπᾶν] Mallem ἀγαπῶν, sed nulla Codd. auctoritate nihil muto.

13 παιζόμενον] Ita Cod. T. et prim. ma. L. Codd. M.N.P.R. cum Edd. Bas. Gen. πιεζόμενον. Ruf. “ludum fore machinis.” Primus et pene solus Hudsonus παιδιὰν ἔστομενον. παιζόμενον,

etsi durior sit lectio, propterea imprimendum curavi, quod veritatis ejus Rufinus testimonio est, quod eadem voce utitur infra Josephus (c. 3. §. 8. et iv. 9. 10. &c.) sensu haud multum dissimili, et quod in memoria tenere potuit Titus Livium Historicum de bellicis, quæ prima Romanis innotuerint, tormentis loquentem (xxiv. 34.) “Archimedes . . . inventor ac machinator bellicorum tormentorum operumque, quibus ea quæ hostes ingenti mole agerent, ipse perlevi momento ludificaretur.” Argumento etiam est, quod facilius e nostra lectione, quam versa vice, alteram errore deductam fuisse, habita rerum omnium ratione, crederes.

¹⁹ πατρίων ἐθῶν] Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. πατρίων νόμων habent. Codd. autem, quos vidi omnes ἐθῶν. Sicut infra iv. 3. 10. μηδὲ παραβῆνατ τι τῶν ιερῶν ἐθῶν. Philoni usitatissimum est. Vide De Virt. vol. ii. p. 585. et in Sac. Scrip. frequens. Act. Apost. xxi. 21. et xxviii. 17.

³¹ ἀνήγαγον] Ita cum Codd. rescripsi. Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. ἐπανῆγον habent. Ceterum significaret vox ἐπανῆγον “ad urbem reducebant;” ἀνήγαγον autem “captivos ad castra abducebant;” id quod cum Titi consilio magis consentaneum foret. Polyb. i. 29. 7. σώματα δὲ πλείω τῶν δισμυρίων ἐπὶ τὰς ναῦς ἀνήγαγον. et ii. 8. 2. &c. Confer Lex. Polyb. ad voc.

³³ ἀπειλᾶσ μᾶλλον] Siquidem moris fuerat nonnullis victoribus, urbe aliqua vi capta, non solum muros divellere verum etiam omnes obvios, qui aestate militari forent, obtruncare. Polyb. ii. 86. 11.

πολλοὺς γὰρ ἀν] Citat locum Suidas ad voc. ἐνδεέξασθαι, sed omissa ἀν.

³⁴ τοῖς παρανάλωθεῖσι] “sine causa morientium” sicut infra iv. 5. 2. et v. 1. 3. παρανάλωμα est “cædes supervacanea.” Sed conf. omnino Wessel. ad Diod. Sic. vol. i. p. 642.

CAP. III.

³ παραβόλως] “præter omnem spem.” Conf. inf. vii. 6. 5. (51.) et Antt. vi. 10. 2, &c. unde etiam Raphelio aliisque fides adstrui potest, qui locum celebrem Ep. ad Heb. xi. 19. αὐτὸν καὶ ἐν παραβολῇ ἐκομίσατο “præter spem et exspectationem,” sumptis adverbialiter ἐν παραβολῇ vocibus, interpretati sunt. Conf. Krebs. ad loc. sit.

6 οὐδὲ ἀν πτερὰ λαβόντες] Curtius lib. 7. cap. 11. *Arimazes, loco fretus, superbe multa respondit. ad ultimum : an Alexander volare possit? interrogat.* Cui minatur ibidem mox Alexander: *se proxima nocte effecturum, ut crederet, Macedonas etiam volare.* HAV.

26 τῶν ἀρχιερέων] Digna est quæ hic loci adhibeatur Krebsii nota ad Matt. ii. 4. "Cum unus tantum fuerit Ἀρχιερεὺς, merito quis quærat, unde hi ἀρχιερεῖς multitudinis numero? cui dubitationi tollendæ tres afferri possunt rationes; prima hæc est, ut dicamus ἀρχιερεῖς hic simpliciter sumi pro ἵερεῦσι. Constat enim, Principes xxiv. Classium Sacerdotalium dictos esse Ἀρχιερεῖς. Ita diserte Josephus lib. xx. Antiquitatt. c. viii. §. 8. Ἐξάπτεται δὲ καὶ τοῖς ἈΡΧΙΕΡΕΥΣΙ στάσις πρὸς τὸν ἱερεῖς, καὶ τὸν πρώτους τοῦ πλήθους τῶν Ἱεροσολυμιτῶν, ubi Ἀρχιερεῖς sunt Principes xxiv. Classium Sacerdotalium, de quibus Chronic. c. xxiv. 5. 16. Vid. ad hunc Josephi locum Haver-campus. Eodem sensu Ἀρχιερεῖς apud Josephum occurunt lib. iv. de B. J. cap. iii. §. 6. Cf. Relandus ad Josephum lib. iv. de B. J. cap. v. §. 2. Altera hæc est, ut Ἀρχιερεῖς h. l. intelligentur, qui summo sacerdotio olim perfuncti, illum titulum, honoris causa, retinebant. Hac notione ea vox occurrit apud Josephum lib. xx. Antiquitatt. c. ix. §. 2. Οἵτε ἈΡΧΙΕΡΕΙΣ δμοια τοῖς ἐκείνον δούλοις ἔπρασσον, μηδενὸς κωλύειν δυναμένου· καὶ τῶν ἹΕΡΕΩΝ τοὺς πάλαι ταῖς δεκάταις τρεφόμενους, τότε συνέβαινε θητόκειν τροφῆς ἀπορίᾳ. Neque alio sensu eodem loco Ananias Nebæi filius dicitur Ἀρχιερεὺς. Nam hic Ananias jamdudum Pontificis M. dignitate exutus erat, et tunc temporis Pont. M. munere fungebatur Jesus filius Damnæi: Ananias igitur honorificum illud nomen in memoriam Pontificatus M. quondam gesti retinuit. Tertia denique hæc est, ut dicamus tempore Salvatoris nostri, republica Judæorum fere collapsa, plures largitionibus aliisque malis artibus ad summi sacerdotii dignitatem esse evectos, eamque eodem tempore simul obtinuisse: quæ sententia etsi multis testimoniis Josephi confirmari possit, tamen uno et item altero erimus contenti. Antt. xv. 3. 1. 'Ο δὲ βασιλεὺς Ἡρώδης εὐθὺς μὲν ἀφαιρεῖται τὴν ἀρχιερωσύνην Ἀνάνηλον κ. τ. λ. Confer in eandem rem Antt. xviii. 2. 2. et xix. 6. 4. et xx. 9. 10. Trium harum rationum prima præ ceteris duabus sese mihi commendat." Hucusque

Krebsius. Vide etiam Wetst. ad loc. Matt. et si plura velis Casaub. in Baron. Exerc. xiii. num. 5. Selden de Success. in Pont. i. 12.

²⁷ τὰ γένη] Vide Antt. vii. 15. 7. et Wetst. ad Luc. i. 5.

²⁹ Ἀνάβος] Conf. de Vita, c. 38. SPANH.

³² πάλαι κληρωτὴν] Sicut mos est periclitantibus, res lubricas temeritate atque audacia tractaverunt. Ex eo autem, opinor, verisimilitudinis aliquantulum duxerunt, quod, quum varia essent sacerdotum in templo munera, conveniebat inter eos ut sors jaceretur, et quisque eo fungeretur quod ipsi obtigisset. Conf. Wetst. ad Luc. i. 9. et Lightf. de Templi ritibus p. 102. Accedit, quod apud antiquos multæ et dignitatis et opum distributiones sortito factæ erant (Lev. xvi. 8. Num. xxxii. 19. &c.) et ambigua vocis κλῆρος significatio sortitiones alias antiquitus habitas fuisse indicare potuit. Paucis post annis adeo inter Christianos conjuncta est cum Clericorum ordine sortitionis notio, ut ordinem eum vox κλῆρος rite significaret, in hanc rem primum, ait Augustinus, conversa, quo tempore Matthiæ sorte contigerit in numerum Apostolorum cooptari. Conf. Vales. ad Euseb. Hist. Ec. vi. p. 274.

³³ Ἐνιαχέιμ καλεῖται] Ita juxta Rufini et Pseudo-Hegesippi codices meliores. Ἐνιαχέιν Big. Ἐνιακὸν et Ἐνιακῆν Par. Ἐνιαχέιμ in editis aliisque. Verum Cl. Lowthius (cum Basnagio in Hist. Jud. l. 1. c. 5.) malit Ἰακὼν vel Ἰακεῖμ. Confer 1 Chron. c. 24. v. 12. et 17. et vide Selenum de Success. Pontif. l. 1. c. ii. HUDES. Lege Ἐλιακεῖμ id est Jakem. 1 Chron. 24. ubi Codd. quidam Ἐλιακεῖμ habent. REL.

³⁶ Ο Γαμαλιήλου Συμεὼν] Simeon ben Gamaliel hic præses erat Synedrii et in excidio urbis periit, testibus Judæis. REL.

³⁸ Γαμαλᾶ μὲν] Jesus filius Gamalæ. Judæi inter Pontifices recensent Josuam ben Gamlæ, נַגְמָל עֲזֹר, sed eum ante excidium diu faciunt Pontificem. An tam diu hic vixit? vel an æstatem ejus ἀχρονολόγως constituerunt Hebræi? REL. Confer de Vita §. 38. et infra c. 9. §. 11. et lib. 6. c. 2. §. 2. SPANH.

τοῖς ζηλωταῖς] Vide inf. vii. 8. 1. Wetst. ad Matt. x. 4. Bruck. H.C.P. vol. ii. p. 767. inter notas. Suid. ad voc. Σικάριοι.

- 50 ὡς ἄκρα] Ita Tacitus Hist. v. 12. "Ipsæ porticus quibus templum ambiebatur, egregium propugnaculum." REL.
- 52 ἐπὶ τῶν θηρίων] Quæ cæca est fortitudinis species et e corporis natura ducta. An Aristotelem in animo habuit Josephus ad Eth. Nic. iii. 8. 10. oī διὰ θυμὸν, ὥσπερ τὰ θηρία ἐπὶ τοὺς τρώσαντας φερόμενα, κ. τ. λ.
- 57 ἀνενέγκαι] Conf. Polyb. x. 5. 8. εἰς θεοὺς καὶ τύχας ἀναφέρουσι τὰς αἰτίας et ix. 8. 13. τῆς τύχης ἡττώ γεγονέναι.
- 79 μὴ προηγηνευκῶς] Conf. Antt. viii. 3. 9. et Lightfoot. Hor. Heb. et Tal. p. 1078, &c.
- 83 μεθ' ἡμέραν] Non autem cum Codd. P.T. et Edd. Huds. et Hav. καθ' ἡμέραν. Notissima est vocc. νύκτωρ et μεθ' ἡμέραν oppositio. Conf. Polyb. i. 42. 13. et vi. 35. 5. cum Schweigh. nota.
- 94 τοὺς δὲ θαλπομένους] Locum citat, sed pro more suo variat Suid. ad voc. θαλπόμενοι.

CAP. IV.

- 1 Τοιαῦτα μὲν] Citat locum Suidas, male ἄθροις scribens.
- 6 Τυροποιῶν] Hebræum quiddam sapit, quasi ♀ voce Tera-phim (vide Jud. xvii. 5. &c.) conflatum esset, vel prava translatione mutatum. Quum vero nihil de ea nominis origine dixerit Lightfoot, sed "Caseariorum vallem" adpellaverit (Cent. Chor. p. 51.) acta est quæstio.
- 9 ἄτε θορυβῶδες] Conf. infra 7. 8. 1. SPANH.
Quomodo inter Judæos relati sunt Idumæi, et cum illis communicare solebant, vide a Josepho narratum Antt. xiii. 9. 1. B. J. ii. 3. 1. &c. Videntur autem ritus Judaicos magis affectavisse Idumæi, ex quo tempore rex factus est Herodes.
- 14 Ἰησοῦς] Conf. de Vita §. 38. SPANH.
- 17 τὰ γὰρ ἀθύρμata] "Ita Rhed. Paris. Busbq. et Ruf. antea erat θύμata. pro quo λύμata legendum esse conjicit Cl. Lowthius." Hæc Hudsonus; ad cuius lectionem confirmandam adjici potest, quod Josephus de scurra quodam loquens δε ηὐτοῦ βασιλέως ἀθύρμα dicit. Antt. xii. 4. 9. Quemadmodum etiam auctor ignotus apud Suidam (ad voc. λάσθη) oī δὲ Μεσσήνιοι σὺν λάσθῃ καὶ γέλωτι, ὥσπερ ἀθύρμα τῶν Σπαρτιατῶν. Confer 1 Ep. ad Cor. vi. 13. et Thom. Mag. ad voc. cum notis

Abresch. et aliorum. Multa *αισχρότητος* et *μωρολογίας* exempla congeserunt Wetst. ad Ephes. Ep. v. 4. et Elsner. Obs. sac. vol. ii. p. 221. Puriorem vocab. sensum illustravit Ruhnk. ad Hymn. in Cer. v. 16.

23 ποθουμένης] Codd. N.P. quibuscum consentit Ruf. versio, πορθουμένης habent. Sed frequens est apud recentiores vocab. ποθούμενος adjectivi loco sumptum, quo sensu optime cum ceteris Josephi verbis cohæret. Plut. de Adul. vol. vi. p. 181. τὸ καλὸν καὶ τὸ σεμνὸν τῆς φιλίας ἡδὸν καὶ ποθούμενόν ἐστι. παρὰ δ' αὐτῇ

-χάριτές τε καὶ ἴμερος οἰκλ' ἔθεντο.

31 ψηφισαμένους] Cum unico Cod. L. sic rescripsi; postulant enim loci sententia, et Rufini versio his verbis rem exponentis “quum certa nobis esset de transactione sententia.” ψηφισαμένους habent Codd. M.N.P.T. Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. quo modo, ait Lobeck, sæpius in eodem Josepho erratum est. ad Phrym. p. 13.

41 ἐπεμβαλνειν] Ita Codd. M.T. quæ lectio, magis quam vulgata ἐπιβαλνειν, cum rebus subjectis et ardentि oratoris animo consentit. “insultare calamitati alicujus, calamitate alicujus abuti ad addendam adfictio afflictionem.” Conf. Polyb. xxx. 9. 21. Demosth. c. Meid. 579. 22. Eurip. Hipp. 668.

43 τὰ κλεῦθρα] Rectius scripsisset Josephus, si Thucydidis memor vestigiis ejus pressius institisset. Thuc. iv. 85. θαυμάζω τῇ τε ἀποκλείσει μον τῶν πυλῶν.

48 ἐπὶ σφαγᾶς] Ita Codd. L.N.P.T. cum Edd. Bas. Gen. Edidit Hudsonus ἐπὶ σφᾶς, Cod. unius et Rufini auctoritate fretus. Pluris autem ad vulg. lectionem tuendam valet, quod præpositio ἐπὶ, si quando cum duabus vocibus conjuncta sit, eodem utrobiique sensu usurpari postulat.